<sup>2</sup> Vgl. dazu u. a. LUDOLPH 1997; RADICKE 1997; HOFFER 1999; HENDERSON 2002; K. ZELZER, M. ZELZER 2002; GIBSON 2003; VOGT-SPIRA 2003; MARCHESI 2008; NEGER 2015. Eine kritische Sicht auf diese Tendenz bietet LEFÈVRE 2009: 14–16.

<sup>3</sup> Vgl. RADICKE 1997.

<sup>4</sup> Vgl. HENDERSON 2002; MAYER 2003; MARCHESI 2008: 67, Anm. 22 mit LEFÈVRE 1989: 125; TZOUNAKAS 2014: 248 f.

<sup>5</sup> Hervorzuheben sind insbesondere LEFÈVRE 1989 (bes. 123–126), und TZOUNAKAS 2014.

<sup>6</sup> Plinius beschreitet mit der Thematik seines Briefes kein Neuland. Das prominenteste Beispiel dafür, dass ein vom sozialen Rang niedriger gestellter Dichter durch das Werk eines höherstehenden Senators geehrt wird, dürfte in Ciceros Rede *Pro Archia poeta* vorliegen.

<sup>7</sup> Dass nicht allein in *Ep.* III 21 *Martials* ‚Echo‘ zu hören ist, hat Alberto CANOBBIO (2015) am Beispiel von *Ep.* IV 14 herausgearbeitet.

<sup>8</sup> „*Pulchrum est bene facere rei publicae, etiam bene dicere haud absurdum est; vel pace vel bello clarum fieri licet; et qui fecere et qui facta aliorum scripsere, multi laudantur. Ac mihi quidem, tametsi haudquaquam par gloria sequitur scriptorem et actorem rerum, tamen in primis arduum videtur res gestas scribere: primum, quod facta dictis exaequanda sunt; dehinc, quia plerique, quae delicta reprehenderis, malevolentia et invidia dicta putant, ubi de magna virtute atque*

Ebenso offensichtlich liegt eine Reminiszenz zu den Ausführungen des von Plinius geschätzten Freundes und Historikers Tacitus im *Agricola* über die Feindseligkeit der gegenwärtigen Zeit gegenüber mannhafter Bewährung (*virtutes*) vor (Tac. *Agr.* 1)<sup>9</sup>:

Clarorum virorum facta moresque posteris tradere, antiquitus usitatum, ne nostris quidem temporibus quamquam incuriosa suorum aetas omisit, quotiens magna aliqua ac nobilis virtus vicit ac supergressa est vitium parvis magnisque civitatibus commune, ignorantiam recti et invidiam. Sed apud priores ut agere digna memoratu pronum magisque in aperto erat, ita celeberrimus quisque ingenio ad prodendam virtutis memoriam sine gratia aut ambitione bonae tantum conscientiae pretio ducebatur. Ac plerique suam ipsi vitam narrare fiduciam potius morum quam adrogantiam arbitrati sunt, nec id Rutilio et Scauro citra fidem aut obtreccationi fuit: adeo virtutes isdem temporibus optime aestimantur, quibus facillime gignuntur. At nunc narraturo mihi vitam defuncti hominis venia opus fuit, quam non petissem incusaturus: tam saeva et infesta virtutibus tempora.